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1 ÚVOD

Zlomeniny v oblasti proximálního humeru jsou poměrně časté. Vznikají

především jako následek pádu a postihují častěji starší osoby. U starších osob je vznik

těchto zlomenin podmíněn z velké části osteoporózou, u mladších osob je pak příčinou

převážně působení velké mechanické energie na horní končetinu.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat kazuistiku vybraného pacienta během

povinné praxe, která proběhla v době od 10. 1. 2011 do 24. 1. 2011 na rehabilitačním

oddělení Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. Pro svou

práci jsem si vybrala pacientku s diagnózou stav po fraktuře collum chirurgicum

humeri.

Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je část obecná, ve které popisuji

teoretické základy dané diagnózy, léčebný a rehabilitační postup běžně aplikovaný

u pacientů s touto diagnózou.

Ve druhé, speciální části se zabývám popisem konkrétního fyzioterapeutického

postupu a uvádím, jakým způsobem na něj pacientka reagovala. Také popisuji všechna

provedená vyšetření a průběh jednotlivých terapeutických jednotek. Následně hodnotím

efektivitu terapie a jednotlivých fyzioterapeutických metod a postupů, které byly

při léčbě pacientky použity.
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2 ČÁST OBECNÁ

2. 1 ANATOMIE RAMENNÍHO KLOUBU

Articulatio humeri – ramenní kloub je svým geometrickým typem kloub

kulovitý volný. (3)

2. 1. 1 Kloubní plochy

Hlavici kloubu tvoří caput humeri, jamku tvoří cavitas glenoidalis lopatky.

Labrum glenoidale je chrupavčitý kloubní lem, který rozšiřuje rozsah jamky,

protože plocha jamky je více jak o dvě třetiny menší než plocha hlavice. (3) Průměr

jamky se pohybuje v rozsahu 3,5-4 cm, zatímco průměr hlavice je 6,5-7 cm. (11)

2. 1. 2 Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro začíná po obvodu jamky a upíná se na collum anatomicum

humeri, na vnitřní straně kloubu. Zesílení pouzdra vytvářejí jednak šlachy

kolemjdoucích svalů, které k pouzdru přiléhají, jednak kloubní vazy. Šlachy zesilující

pouzdro patří těmto svalům: vpředu: m. subscapularis; vzadu: m. supraspinatus,

m. infraspinatus a m. teres minor. Tyto šlachy a svaly dohromady tvoří tzv. rotátorovou

manžetu. Mezi vazy ramenního kloubu patří na přední straně ligamentum

coracohumerale, ligamenta glenohumeralia jdoucí od okrajů jamky a labrum glenoidale

v přední stěně pouzdra a ligamentum coracoacromiale, které je rozepjato horizontálně

nad kloubem. Také uvnitř kloubu probíhá začáteční hlava dlouhé hlavy m. biceps

brachii. (3)

2. 2 KINEZIOLOGIE PLETENCE RAMENNÍHO

Ramenní kloub je kořenovým kloubem horní končetiny a nejpohyblivějším

kloubem těla. Pletenec ramenní je neúplný kostní prstenec, který vpředu uzavírá hrudní

kost. Kostěné segmenty pletence jsou sice spojeny dvěma „pravými― klouby,

ale specifická úprava připojení lopatky k hrudní stěně a tzv. subakromiální spojení

znamená vznik dalších pohyblivých spojů pletence. Nejedná se o pravé klouby,

ale o spoje dále zvyšující pohyblivost celé končetiny. Tato úprava pletence ramenního

zároveň předurčuje přetížení celého závěsu s velkými nároky na svalový korzet

pletence. (13)
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2. 2. 1 Kosti pletence ramenního

2. 2. 1. 1 Klíční kost

Klíční kost (clavicula) má esovitý tvar a v dospělosti dosahuje délky

12 až 15 cm. Při pohybu v ramenním kloubu opisuje klíček jakoby tvar kužele

s vrcholem ve sternoklavikulárním kloubu. Klíček rovněž při pohybu rotuje kolem

své podélné osy, zvláště pak při elevaci ramenního pletence. Esovitý tvar klíčku

tak výrazně zvětšuje rozsah elevace ramenního pletence. Rozsah rotace klíčku činí

přibližně 45°. (13)

2. 2. 1. 2 Lopatka

V transverzálním řezu svírá lopatka 30° s frontální rovinou. To znamená,

že lopatka je zešikmena ventrálně tak, že kloubní jamka směřuje šikmo dopředu.

Lopatka a klíční kost svírají úhel přibližně 60°. Díky tomuto uložení jsou obě skloubení

orientována mírně vpřed. Tato orientace umožňuje vizuální kontrolu manipulačních

pohybů horní končetiny. Lopatka leží v neutrální pozici mezi 2. a 7. žebrem. Dolní úhel

lopatky se nachází v úrovni trnového výběžku 7. hrudního obratle, hřeben lopatky

se nachází v úrovni 3. hrudního obratle. Podélná osa lopatky je v neutrální pozici

nakloněna laterálně, přičemž její mediální hrana svírá se sagitální rovinou 3-5°.

Lopatka se pohybuje „klouzáním― po hrudní stěně. Všechny pohyby klíčku

jsou doprovázeny pohyby lopatky. Pohyby lopatky: elevace 40° a deprese 10°, abdukce

a addukce, laterální rotace dolního úhlu (okolo příčné předozadní osy), rotace kolem

příčné osy až o 23°. (13)

2. 2. 1. 3 Pažní kost

Pažní kost (humerus) dospělého jedince vykazuje určitý stupeň torze,

tzn. že distální konec je zevně rotován vůči konci proximálnímu. Hlavice pažní kosti

odpovídá 1/3 koule o poloměru 3 cm. Osa hlavice humeru směřuje kraniálně, mediálně

a dorzálně. Hlavice a diafýza svírá úhel 130° (kapitodiafyzární úhel). (13)
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2. 2. 2 Klouby pletence ramenního

2. 2. 2. 1 Articulatio glenohumeralis

Glenohumerální kloub je kloub kulovitý volný. Umožňuje pohyb ve třech

stupních volnosti, a tedy v šesti směrech pohybu. Osa kloubní jamky směřuje

v neutrální pozici laterálně, ventrálně a lehce kraniálně. Plocha jamky svírá se sagitální

rovinou 30°. Během abdukce do 90° se kloubní jamka stáčí o 10° dorzálně. Při abdukci

nad 90° se jamka stáčí ventrálně zhruba o 6°. (13)

2. 2. 2. 2 Articulatio acromioclavicularis

Akromioklavikulární kloub je tuhý kloub, kloubní plošky jsou ploché, oválného

tvaru. Pohyby akkromioklavikulárního kloubu jsou malé a doplňují pohyby kloubu

sternoklavikulárního. Někdy se v kloubu nachází discus articularis. (13)

2. 2. 2. 3 Articulatio sternoclavicularis

Sternoklavikulární kloub je kloub složený a obsahuje disk z vazivové chrupavky.

Díky vmezeřenému disku jsou v kloubu možné pohyby ve třech osách jako u kloubu

kulovitého, ale v malém rozsahu. Skloubení je jediným pravým kloubem, který spojuje

pletenec ramenní a celou horní končetinu s trupem. (13)

2. 2. 2. 4 Skapulothorakální spojení (nepravý kloub)

Spojení je realizováno pomocí vmezeřeného řídkého vaziva, které vyplňuje

štěrbiny mezi svaly na přední ploše lopatky a hrudní stěnou. Klouzavý pohyb, který toto

vazivo umožňuje, je předpokladem pro posun lopatky. (13)

2. 2. 2. 5 Subakromiální spojení (nepravý kloub)

Subakromiální spojení je klinický název pro řídké vazivo a burzy vyplňující

úzký prostor mezi spodní plochou nadpažku, úpony svalů rotátorové manžety

ramenního kloubu, kloubním pouzdrem a spodní plochou deltového svalu. Pro pohyby

v subakromiálním spojení je důležitá bursa subacromialis. (13)
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2. 2. 3 Pohyby v kloubech pletence ramenního

V ramenním kloubu dochází k pohybům ve třech osách čili k pohybům ve směru

vertikálním, horizontálním a k rotaci. Maximální rozsah pohybů je možný

za současných pohybů ve všech kloubech ramenního pletence. V ramenním kloubu

je rozsah flexe 150-170°, extenze 40°, horizontální flexe 130-160°, horizontální extenze

40-50°, abdukce 180° a addukce 20-40°. Abdukce nad 90° je automaticky spojena

s vnější rotací paže tak, aby při pohybu tuberculum majus nezpůsoboval útlak


[…]


od L ramene pod P prs

přetrvává pouze hematom

na dorzální straně L předloktí,

který je již částečně vstřebaný

zmizení strupů

po herpetickém

výsevu

drobné strupy po herpetickém

výsevu v oblasti břicha a boků
oblast břicha a boků bez strupů

zlepšení pohyblivosti

jizev

jizva na L rameni (4 cm): málo

posunlivá a protažitelná ventrálně,

jinak pohyblivá

jizva na L paži (8 cm): celkově

málo posunlivá a protažitelná,

zvláště vprostřed jizvy

jizva na L rameni (4 cm):

posunlivá, protažitelná všemi

směry

jizva na L paži (8 cm): posunlivá,

protažitelná všemi směry, méně

v proximální části dorzálně

zlepšení pohyblivosti

kůže, podkoží a fascií

malá posunlivost kůže a podkoží

na L předloktí, laterální straně

L paže, L rameni, L lopatce a krku

dobrá posunlivost kůže a podkoží

a fascií na L předloktí, L lopatce,

krku, pouze mírně omezená na

laterální straně L paže a L rameni

zlepšení držení LHK

volně ve stoje

protrakce ramen, mírná elevace

L ramene, L loket v mírné flexi

protrakce ramen, bez elevace L

ramene, L loket v extenzi

zlepšení stereotypu

chůze

pacientka má nasazenou ramenní

ortézu, důrazněji našlapuje

na LDK, při chůzi souhyb trupu,

pohyb do lateroflexe (více vlevo)

pacientka je bez ramenní ortézy,

důrazněji našlapuje na LDK,

při chůzi výrazněji pohybuje

PHK než LHK (jen mírná FL,

EXT), není souhyb trupu

do lateroflexe

snížení svalového

napětí hypertonických

svalů

hypertonus m. trapezius (více

vlevo), L m. levator scapulae,

L m. deltoideus

normotonus L, P m. trapezius,

L m. levator scapulae, L m.

deltoideus

odstranění blokád

omezení JP IP1, IP2, MP kloubů 3.

prstu L ve všech směrech,

mediocarpálního kloubu směrem

palmárním

bez omezení

zlepšení úchopové

funkce LHK

nezapojuje LHK při běžných

činnosteh, síla stisku L ruky

je nedostatečná

částečně zapojuje LHK při

běžných činnostech, síla stisku

levé ruky stejná jako pravé

zlepšení hlubokého

čití

porušené v oblasti ramenního

kloubu

mírně porušené v oblasti

ramenního kloubu

zlepšení povrchového

čití

na LHK změněná citlivost,

bolestivost při větším tlaku

pouze na dorzální straně

L předloktí mírně změněná

citlivost, bolestivost při větším

tlaku

zvýšení samostatnosti

pacientky

pacientka je lehce závislá,

potřebuje malou dopomoc

při přechodu z lehu do sedu,

při oblékání, při provádění

hygieny L podpaží a mírnou

dopomoc při sebesycení

pacientka je nezávislá, zvládá

sama všechny úkony všedního

života
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Tabulka č. 8: Vyšetření svalové síly – zhodnocení efektu terapie

Vyšetřované svaly Stav 12. 1. 2011 Stav 24. 1. 2011

m. trapezius, m. rhomboideus

minor et major
———— 3+

m. levator scapulae ———— 3

m. deltoideus,

m. coracobrachialis
———— 3-

m. latissimus dorzi,

m. teres major
———— 3-

m. infraspinatus, m. teres

minor
———— 2+

m. subscapularis, m.

pectoralis major, m.

latissimus dorzi,

m. teres major

———— 2+

m. biceps brachii, m.

brachialis, m. brachioradialis
2 4

m. triceps brachii 2 4

m. biceps brachii, m.

supinator
3 4

m. pronator teres,

m. pronator quadratus
3 4

m. flexor carpi ulnaris 3 4

m. flexor carpi radialis 3 4

m. extensor carpi ulnaris 3 4

m. extensor carpi radialis

longus et brevis
3 4
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Tabulka č. 9: Měření obvodů – zhodnocení efektu terapie

Měřený obvod Levá 12. 1. 2011 Levá 24. 1. 2011 Pravá 12. 1. a 24. 1. 2011

paže 30 cm 28 cm 28 cm

loket 28,5 cm 27 cm 25 cm

předloktí 26 cm 25 cm 24 cm

zápěstí 18 cm 17 cm 17 cm

metacarpy 23 cm 23 cm 22 cm

Tabulka č.10: Rozsahy pohybů – zhodnocení efektu terapie

Měřená část Levá 12. 1. 2011 Levá 24. 1. 2011 Pravá 12. 1. a 24. 1. 2011

ramenní kloub S 30-0-30 S 30-0-90 S 30-0-170

F 25-0-0 F 60-0-0 F 90-0-0

———— F 40-0-60 R 80-0-70

loketní kloub S 0-5-135 S 0-0-135 S 0-0-135

R 80-0-90 R 90-0-90 R 90-0-90

zápěstní kloub S 35-0-35 S 60-0-40 S 60-0-40
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4 ZÁVĚR

Zpracování bakalářské práce mi přineslo možnost hlubšího pohledu

na problematiku léčby a terapie zlomenin proximálního humeru, nové informace

ohledně dané problematiky a možnost využít tyto teoretické poznatky v praxi.

Také jsem ráda využila příležitosti dlouhodobě pracovat s jedním pacientem a sledovat

jeho postupné pokroky. Bylo pro mě přínosné sledovat jak okamžitou reakci pacientky,

tak i dlouhodobější efekt terapie a změny, které mezi jednotlivými terapiemi nastaly.

Spolupráce s pacientkou probíhala bez problémů. Myslím si, že úspěšnost terapií

byla z velké části podmíněna vstřícným přístupem pacientky. Pacientka i přes svůj

vysoký věk vede stále velmi aktivní život a udržuje se v dobré kondici. Byla proto

motivována k návratu ke svým oblíbeným sportovním činnostem.
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