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Jde očekávat změnu mobility lopatky u pacienta s výše uvedenou diagnozou?
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Mgr. Věra Šímová

Kauzistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou: stav po fraktuře collum chirurgicum humeri

Popsání teoretických základů týkajících se příslušné dg., popsání fyzioterapeutické intervence, zpracování kazuistiky,
popsání vyšetření probanda a zvolení následné terapie.